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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị triển khai một số nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến 

thức pháp lý đáp ứng yêu cầu hội nhập kinh tế quốc tế cho luật sư và  

các đối tượng khác trên địa bàn tỉnh năm 2024 

      

 Thực hiện Luật Luật sư; Thông tư số 02/2019/TT-BTP ngày 15/3/2019 của 

Bộ Tư pháp quy định nghĩa vụ tham gia bồi dưỡng bắt buộc về chuyên môn, 

nghiệp vụ của luật sư; Chương trình công tác Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 

230/KH-UBND ngày 21/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch 

công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực luật sư và triển khai thực hiện Kết luận số 

69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với tổ chức và hoạt động của luật sư trên địa bàn tỉnh An Giang và được sự 

thống nhất của Sở Tư pháp và Đoàn Luật sư, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Hội nghị tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức pháp lý đáp ứng yêu 

cầu hội nhập kinh tế quốc tế cho luật sư và các đối tượng khác trên địa bàn tỉnh 

năm 2024 với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

          Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời và hiệu quả các quy định Luật Luật sư 

và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

          Truyền tải đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; các quy định của pháp luật về luật sư nhằm nâng cao kiến thức chuyên môn, 

nghiệp vụ; các kỹ năng hành nghề, nguyên tắc đạo đức và ứng xử nghề luật sư cho 

đội ngũ luật sư và các đối tượng khác trên địa bàn tỉnh trong quá trình hội nhập 

kinh tế quốc tế. 

          2. Yêu cầu 

 Hội nghị đảm bảo duy trì số lượng, đúng tiến độ kế hoạch trên tinh thần tiết 

kiệm và hiệu quả. 

 Thành phần tham dự Hội nghị phải đúng đối tượng nhằm giúp đội ngũ luật 

sư và các đối tượng khác tại địa phương sau khi tham dự sẽ nắm bắt được những 

kiến thức, kỹ năng và quy định pháp luật có liên quan, đặc biệt là những văn bản 

quy phạm pháp luật mới được ban hành. 

 Các nội dung trong Hội nghị phải đảm bảo tính lý luận và gắn với thực tiễn, 

nội dung tập huấn đúng theo quy định tại Thông tư số 02/2019/TT-BTP. 
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II. NỘI DUNG 

 1. Chủ đề: Tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức pháp lý đáp ứng 

yêu cầu hội nhập kinh tế quốc tế cho luật sư và các đối tượng khác trên địa bàn tỉnh 

năm 2024. 

 2. Phương thức triển khai: Tổ chức hội nghị tập huấn  

          a) Chủ trì: Lãnh đạo Sở Tư pháp 

 b) Giảng viên: Sẽ ghi cụ thể tại Giấy mời. 

 c) Nội dung: Cập nhật, bổ sung kiến thức pháp luật Luật Đất đai mới; Kỹ 

năng quản trị tổ chức hành nghề luật sư; Đạo đức và ứng xử nghề nghiệp của luật 

sư;.. 

 d) Phương thức thực hiện và cấp Giấy xác nhận 

 - Sở Tư pháp xây dựng Chương trình tổ chức Hội nghị gửi Bộ Tư pháp và 

đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp theo quy định tại điểm a khoản 

4 Điều 13 Thông tư số 02/2019/TT-BTP. 

 - Luật sư tham gia Hội nghị được quy đổi thời gian tham gia bồi dưỡng theo 

quy định tại khoản 3 Điều 5 Thông tư số 02/2019/TT-BTP. 

   - Sở Tư pháp cấp giấy xác nhận cho luật sư tương ứng thời gian tham gia 

Hội nghị (tối thiểu 4 giờ/01 giấy xác nhận) theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 

13 Thông tư số 02/2019/TT-BTP. 

 đ) Đối tượng và số lượng tham dự hội nghị 

 Dự kiến khoảng 150 đại biểu bao gồm: 

 - Lãnh đạo Sở Tư pháp. 

 - Ban Chủ nhiệm Đoàn luật sư và luật sư thuộc các tổ chức hành nghề luật sư 

trên địa bàn tỉnh. 

- Ban Chấp hành Hội Luật gia tỉnh. 

- Trợ giúp viên pháp lý; Tư vấn viên pháp luật trên địa bàn tỉnh. 

- Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố; 

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức Sở Tư pháp. 

- Mời Báo An Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang cử phóng viên 

đến tham dự và đưa tin. 

  e) Kinh phí thực hiện 

          - Sở Tư pháp sử dụng nguồn kinh phí được cấp trong năm 2024 cho việc tổ 

chức hội nghị triển khai các văn bản pháp luật về luật sư để trả tiền thù lao báo 

cáo viên theo quy định của pháp luật (đính kèm dự trù kinh phí). 

          - Đoàn luật sư hỗ trợ phần chi phí thuê hội trường (nếu có) và các chi phí 

phát sinh khác trong quá trình diễn ra Hội nghị. 

  3. Thời gian, địa điểm thực hiện 

 - Thời gian: dự kiến tháng 5/2024. 
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  - Địa điểm: Sẽ ghi cụ thể tại Giấy mời. 

         III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        1. Phòng Bổ trợ tư pháp chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở: Tham mưu Ban 

Giám đốc xây dựng chương trình tổ chức Hội nghị; giấy mời, giấy xác nhận; dự 

trù kinh phí và quyết toán kinh phí liên quan phục vụ Hội nghị. 

 2. Đề nghị Đoàn luật sư thông báo việc tổ chức Hội nghị đến các tổ chức 

hành nghề luật sư, luật sư hành nghề với tư cách cá nhân và phối hợp với Sở Tư 

pháp trong việc tổ chức Hội nghị đúng nội dung, tiến độ thời gian theo kế hoạch. 

         Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức 

pháp lý đáp ứng yêu cầu hội nhập kinh tế quốc tế cho luật sư và các đối tượng khác 

trên địa bàn tỉnh năm 2024 của Sở Tư pháp./.  

 
Nơi nhận: 

- Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp;                                                                                                    

- Ban Nội chính TU; 

- HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở; 

- Đoàn Luật sư tỉnh;  

- Báo An Giang, Đài PT&TH tỉnh An Giang; 

- Đăng trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, BTTP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Công Lập 
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